3. I loro ricordi si guadagnano la nostra confidenza (f). *Amico fideli nulla est comparatio , et non est digna ponderatio auri , et argenti contra bonitatem fidei illius.* Particolarmente per direzione si ha bisogno di questo fedele amico; e gli ecclesiastici stessi ne hanno bisogno , come gli altri , sia per prender consiglio intorno alle difficoltà , che incontrano nell' esercizio del loro ministero , sia anche pei bisogni della loro coscienza ; e però non debbono essi lagnarsi di far qualche passo per trovare un buon direttore: il che diciamo sopra tutto per quei sacerdoti che abitano in villa , e che non hanno qualche volta per loro vicini che degl' ignoranti , degl' ub-

---

(d) *Ibid.* (e) *Prov.* 10. 21. (f) *Eccl.* 5. 15.

bricchi , de' giuocatori , e degli scandalosi , ai quali non possono essi ricorrere.

Ma perchè è difficile fare scelta di buoni ecclesiastici , seguite la regola che dà S. Bernardo: *Illos suscipe, illos dilige, illis te associa, quos videris contemptores saeculi, sectatores virtutis, amatores disciplinae.* E sopra tutto nella santa Messa pregate nostro Signore Gesù Cristo a farvi la grazia di non associarvi se non con quelli ch' egli sa esservi utili per la vostra santificazione. Signore , che c' insegnate per bocca del vostro profeta , che si diventa santo coi santi , fate che io comprenda , di qual conseguenza sia per la mia salute il non cercare se non la conversazione de' santi. Eglino sono vostri amici , conversano a cuore aperto con voi , e le vostre delizie sono di conversare familiarmente con essi. E non basta questo , quando anche non vi andasse in questo del mio interesse , per farmi preferire la loro conversazione ad ogni altra ? Questa è , o mio Dio , la risoluzione che fo oggi a piè de' vostri altari , e che spero di eseguire con l'ajuto della vostra santa grazia (g). *Cum sancto sanctus eris, et cum viro innocente innocens eris. Sanctis ergo convenit adhaerere, quoniam ii qui eis adhaerent, sanctificabuntur.* Clem. Alex. Stromat. l. 5. pag. 417.

### PER IL MARTEDÌ.

*Multi enim ambulant, quos saepe dicebam vobis (nunc autem et flens dico) inimicos crucis Christi; quorum finis interitus; quorum Deus venter est, et gloria in confusione i; sorum, qui terrena sapiunt.* Philipp. 3. 18. 19.

Perchè ve ne sono molti , di cui io vi ho sovente parlato , e di cui ancora vi parlo colle lagrime agli occhi , che si dipartano da nemici della Croce di Gesù Cristo , i quali avranno per fine la dannazione ; i quali fanno il loro Dio del loro ventre , mettono la loro gloria nella loro propria vergogna , e non hanno alcun gusto se non per la terra.